[bookmark: _GoBack]重庆市作家协会关于申报2025年度
组织化推动文学精品创作生产入库作品的通知

各区县（行业）作协、各主管社团、各创委会：
为深入学习贯彻习近平文化思想，全面贯彻党的二十届三中全会关于深化文化体制机制改革重大战略部署和市委六届六次全会工作安排，聚焦“改进文艺创作生产服务、引导、组织工作机制”目标任务，加强统筹调度，加大资源投入，优化服务供给，全流程跟踪扶持、全链条宣推开发入库作品，组织化推动“渝字号”文学精品创作生产，进一步激发重庆文学创新创造活力，深入推动重庆文学繁荣发展，根据《组织化推动文学精品创作生产机制改革方案（试行）》规定，现就2025年度组织化推动文学精品创作生产入库作品申报事项通知如下：
一、申报时间
组织化推动文学精品创作生产入库作品申报坚持“自愿申报、动态管理”原则，首次集中申报推荐时间自本通知发布之日起，至2025年3月31日截止。接受个人不定期申报。
二、申报条件
1. 弘扬主旋律、传播正能量的完结作品或创作计划，体裁不限。须为汉语作品或外国语言文学作品、少数民族语言文字作品的汉语译本。
2. 申报作品即视为同意市作协组织化推动该作品创作生产的有关要求，自愿接受作品在创作、编辑、出版、评论、版权开发等环节领域的指导服务，配合参与市作协组织的相关培训、研讨、改稿、发布等活动。
三、作品立项入库标准
1. 主题需符合市作协发布重点选题或国家、市委重大战略、重点工作部署。
2. 能够反映时代精神和社会现实，具有人文精神、思辨精神和审美力。
3. 具备完整性和创新性，以及正确价值导向。
4. 小说、报告文学、科幻文学、儿童文学、网络文学、剧本、文学理论集、诗歌集等作品篇幅不限；长诗、组诗、散文作品需达到5万字以上（诗歌一行按照100字计算）。
四、其他要求
1. 鼓励申报围绕我国“十四五”规划巨大成就、中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年、红军长征胜利90周年、中国人民解放军建军100周年、重庆直辖30周年等重大主题创作的作品。
2. 鼓励申报与中国作家协会“新时代山乡巨变创作计划”“新时代文学攀登计划”紧密结合的作品。
3. 申报创作计划的，需形成完整创作大纲并清晰规划创作进度。
五、申报方式
1. 申报作品采取组织推荐和作家独立申报相结合的方式。无论是否为市作协会员均可申报。原则上所在区县（行业）作协、主管社团或所属创委会为组织推荐单位，每年向市作协创评室推荐作品不少于5部；作家可以独立申报。请符合条件的作者如实填写《作品立项申请表》（见附件），并由相关组织填写推荐单位意见（个人申报可省略）。
2. 申报者须于截止日前按要求提交《作品立项申请表》、完整的作品文本或创作大纲、创作进度规划纸质版各1份，本人身份证复印件纸质版1份。同时，提交《作品立项申请表》、完整的作品文本或创作大纲、创作进度规划电子版至电子邮箱cqwyzp@163.com（邮件主题备注：2025年度组织化推动文学精品创作生产入库作品申报＋姓名）。
3. 市作协将组织专家对申报作品或创作计划进行集中评审，并及时反馈立项入库情况。
六、联系方式
联系人：洪老师、金老师
电话：023-63302780、023-63302762
地址：重庆市渝中区大溪沟街道人和街99号市作协创评室
邮编：400015

附件：《作品立项申请表》

                            重庆市作家协会
2025年1月21日

附件
作品立项申请表
	姓  名

	性别

	文化
程度

	创作体裁

	政治面貌

	笔  名

	联系方式

	通讯地址

	作品聚焦的选题

	内容梗概

	创作大纲（思路）

	创作篇幅及预计完成时间
（已出版发表作品填写出版发表时间及刊物和出版社）
	填写作品字数（诗歌填写多少首多少行）

	推荐单位意见（个人申报可省略）

	专家组意见
	（是否同意立项）

	市作协审核意见